30 日機輸環安第 190 号
                                平成 30 年 10 月 9 日
 各 位
                              日 本 機 械 輸 出 組 合
                              専務理事 倉持 治彦

「CEマーキングセミナー」 ～低電圧･EMC･無線機器指令
及び関連ガイドの解説～ の開催について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。
欧州では、これまでの低電圧･EMC 等 8 指令の改正後、2017 年 6 月には電気機器だけで

なく機械製品も対象となる新たな無線機器指令が実施されました。一方、これら改正指令

のガイド等につきましては、低電圧指令ガイドライン、EMC 指令ガイド、無線機器指令ガ

イドが欧州委員会により 2018 年 8 月迄に公表されております。

このような中で、当組合では、企業での対応のご参考としていただくため、上記の低電

圧指令ガイドライン、EMC 指令ガイド、無線機器指令ガイドの邦訳版、及び CE マーキン

グガイドブック(低電圧指令及び EMC 指令の解説、無線機器指令の解説)を発刊してまいり

ましたが、欧州委員会によるガイド等の公表も一段落しておりますので、この機会に内容

を関係各位にご理解戴くため、組合員向けに「CE マーキングセミナー」を開催することと

致しました。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、ご参加の向きは、2018年 10月 29日（月）

迄に当組合 HP（下記）よりお申込み戴きたくお願い申し上げます。

敬具
記

1.日時／場所： 2018年 11 月 6日(火) 15:00～16:30

  日本機械輸出組合 第一会議室  港区芝公園 3-5-8 401号室

2.講  師  ： 日本機械輸出組合 環境･安全グループ

チーフ  島崎 央

3.プログラム： 15:00～16:15           開 会

          「CE ﾏｰｷﾝｸﾞｾﾐﾅｰ」～低電圧･EMC･無線機器指令及び関連ｶﾞｲﾄﾞの解説～

               16:15～16:30      質疑応答、閉会

4.参 加 費  ： 組合員  無料

5.定  員  ： 30 名（先着順）

6．申 込 方 法： 参加ご希望の方は、10 月 29 日（月）までに、当組合ホームページのセ

ミナー開催案内（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申

込み下さい。 ※キャンセルされる場合は、下記連絡先にご連絡下さい。

7．そ の 他  ： セミナー当日、お名刺を会場受付にお渡し下さい。

お問合せ：日本機械輸出組合 環境･安全グループ 小室、島崎
【TEL: 03-3431-9230、E-mail：komuro@jmcti.or.jp】

  以上

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:s-saito@jmcti.or.jp